

**DEVIZ LOCAL № 01/04
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 379 916,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	23,76	101,11 101,11	2 402,44 2 402,44
		<i>Total</i>	lei			2 402,44
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			576,59
		<i>Total</i>	100,00 +			2 979,03
		<i>Total</i>	100,00 +			2 979,03
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			431,96
		<i>Total</i>	100,00 +			3 410,99
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			204,67
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 615,66 2 402,44
		2. Lucrari de montaj				
2	08-01-065-1	Umplerea transformatoarelor cu ulei uscat de transformatoare	t	0,01	43 773,00 297,00	437,73 2,97
3	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	2,00	947,71 254,91	1 895,42 509,82
4	08-01-087-1	Ingradire din plase	m2	1,00	671,33 203,08	671,33 203,08
5	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	12,00	6 239,58 621,98	74 874,96 7 463,76
6	08-02-158-1	Cap terminal uscat pentru cablu monoconductor, tensiune pina la 1 kV, al retelei de contact al transportului urban, sectiune pina la: 240 mm2	buc	2,00	260,38 216,68	520,75 433,35
7	08-02-177-1	Indicator al ampasamentului traseului de cabluri pozate in pamint	buc	3,00	149,58 54,38	448,74 163,14
8	08-02-471-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc	7,00	4 040,98 909,18	28 286,85 6 364,25
9	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	12,00	247,50 99,42	2 969,94 1 192,98
10	Pret furnizor	Indicatoare de securitate	buc	25,00	210,00 0,00	5 250,00 0,00

		<i>Total</i>			lei	115 355,72
		<i>Asigurarea sociala</i>			24,00 %	3 920,00
		<i>Total</i>			100,00 +	119 275,72
		<i>Transportarea materialelor</i>			10,00 %	9 381,30
		<i>Total</i>			100,00 +	128 657,02
		<i>Cheltuieli de regie</i>			76,00 %	12 413,35
		<i>Total</i>			100,00 +	141 070,37
		<i>Beneficiu de deviz</i>			6,00 %	8 464,22
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				149 534,59 16 333,35
		3. Utilaj				
11	Pret furnizor	Transformator 400kVA	buc	1,00	110 000,00 0,00	110 000,00 0,00
		<i>Total</i>			lei	110 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>			1,20 %	1 320,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				111 320,00
		4. Documentatia electrotehnica				
12	Pret furnizor	Elaborarea schemelor electrice	buc	16,00	476,68 476,68	7 626,91 7 626,91
13	Pret furnizor	Laborator electrotehnic	buc	50,00	890,00 0,00	44 500,00 0,00
		Total Documentatia electrotehnica Inclusiv salariu				52 126,91 7 626,91
		Total			lei	316 597,16
		TVA			20,00 %	63 319,43
		Total deviz: Inclusiv salariu				379 916,59 26 362,70

Intocmit

SRL "PLANTA"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse № 01/04
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 379 916,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	192,225	84,97	16 333,35
2.	12356890002	Elaborarea schemelor electrice	h-om.	89,760	84,97	7 626,91
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,274	84,97	2 402,44
Total manopera						26 362,70

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	28 600,00	0,00
2.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,010	25 300,00	253,00
3.	1011305	Ciment portland pentru constructii, marca "400"	t	0,002	2 350,00	4,70
4.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002	26 500,00	53,00
5.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,834	24 600,00	20 516,40
6.	1011755	Otel fisie calmat, marca "CT3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,002	24 600,00	49,20
7.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,015	32 600,00	489,00
8.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	4,810	75,00	360,75
9.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,012	12,00	0,14
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,668	45,00	120,06
11.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,060	32,60	1,96
12.	1019852	Vopsea	kg	0,210	85,00	17,85
13.	1130239	Email "XC-720" argintiu anticoroziv	t	0,001	85 000,00	85,00
14.	123568900000	Indicatoare de securitate	buc	25,000	210,00	5 250,00
15.	123568900001	Transformator 400kVA	buc	1,000	110 000,00	110 000,00
16.	1256800000	Cablu	m	1 200,000	52,30	62 760,00
17.	1256890000	Siguranta 100A	buc	12,000	116,00	1 392,00
18.	12568900000	Ulei pentru transformator	t	10,000	42,60	426,00
19.	125689000012	Paratrasnet 10 kV	set	2,000	622,00	1 244,00
20.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,000	24 500,00	0,00
21.	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,000	6,00	12,00
22.	5009062	Papuci de cablu	buc	26,000	8,50	221,00
23.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,000	4,20	8,40
24.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,100	120,00	12,00
25.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,480	15,00	7,20
26.	5009619	Ate de cusut	kg	0,012	65,00	0,78
27.	5009623	Banda "K226"	100 m	1,152	110,00	126,72
28.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО30"	kg	6,000	65,00	390,00
29.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,036	25,00	0,90
30.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,168	65,00	10,92
Total materiale de constructii						203 812,98

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	6,344	230,00	1 459,12
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	20,520	42,00	861,84
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	20,520	42,00	861,84
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,630	45,00	568,35
5.	123568900002	Laborator electrotehnic	h/ut	50,000	890,00	44 500,00
6.	310155	Grup electrogen pentru pompare, 7,2 m3/h	h-ut	0,013	120,00	1,56
7.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,720	35,00	25,20
8.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,960	35,00	33,60
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,354	220,00	1 397,88
		Total utilaje de construcții				49 709,39
Total			lei		316 597,16	
TVA			20,00 %		63 319,43	

Total deviz:**379 916,59**

Intocmit

SRL "PLANTA"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curente, mentenanta si lichidarea neajunsurilor a retelelor electrice la Spitalul Raional Ungheni, depistate in urma verificarilor ANRE.Spitalul raional Ungheni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	84,97	101,11
		2. Lucrari de montaj				
2	08-01-065-1	Umplerea transformatoarelor cu ulei uscat de transformatoare	t			43 773,00 297,00
	1	Muncitor	h-om	3,51	84,97	297,00
	12568900000	Ulei pentru transformator	t	1 000,00	42,60	42 600,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,58	230,00	368,00
	310155	Grup electrogen pentru pompare, 7.2 m3/h	h-ut	1,31	120,00	156,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,58	220,00	352,00
3	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set			947,71 254,91
	1	Muncitor	h-om	3,00	84,97	254,91
	125689000012	Paratrasnet 10 kV	set	1,00	622,00	622,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,38	45,00	17,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,00	4,20	4,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	230,00	25,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	220,00	24,20
4	08-01-087-1	Ingradire din plase	m2			671,33 203,08
	1	Muncitor	h-om	2,39	84,97	203,08
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3kn2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0157	24 600,00	393,60
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,26	75,00	19,50
	1019852	Vopsea	kg	0,21	85,00	17,85
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0002	24 500,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,04	230,00	9,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,38	45,00	17,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,05	220,00	11,00
5	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			6 239,58 621,98
	1	Muncitor	h-om	7,32	84,97	621,98
	1256800000	Cablu	m	100,00	52,30	5 230,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	28 600,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	25 300,00	21,08
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	32 600,00	2,72
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	120,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,04	15,00	0,60
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,096	110,00	10,56
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,50	65,00	32,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,39	230,00	89,70
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,71	42,00	71,82
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,71	42,00	71,82
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,39	220,00	85,80
6	08-02-158-1	Cap terminal uscat pentru cablu monoconductor, tensiune pina la 1 kV, al retelei de contact al transportului urban, sectiune pina la: 240 mm2	buc			260,38 216,68
	1	Muncitor	h-om	2,55	84,97	216,68
	1011305	Ciment portland pentru constructii, marca "400"	t	0,001	2 350,00	2,35
	5009062	Papuci de cablu	buc	1,00	8,50	8,50
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	24 600,00	24,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,00	6,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,005	230,00	1,15
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,005	220,00	1,10
7	08-02-177-1	Indicator al ampasamentului traseului de cabluri pozate in pamint	buc			149,58 54,38
	1	Muncitor	h-om	0,64	84,97	54,38
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0008	26 500,00	17,67
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3kn2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,002	24 600,00	49,20
	1130239	Email "XC-720" argintiu anticoroziv	t	0,0002	85 000,00	28,33
8	08-02-471-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc			4 040,98 909,18
	1	Muncitor	h-om	10,70	84,97	909,18
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3kn2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,116	24 600,00	2 853,60
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	32 600,00	65,20
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,65	75,00	48,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,19	230,00	43,70
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,75	45,00	78,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,19	220,00	41,80
9	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc			247,50 99,42
	1	Muncitor	h-om	1,17	84,97	99,42
	1256890000	Siguranta 100A	buc	1,00	116,00	116,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	12,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,159	45,00	7,16
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,005	32,60	0,16
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,00	8,50	17,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	65,00	0,07
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,003	25,00	0,07
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,014	65,00	0,91
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,004	230,00	0,92
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,06	35,00	2,10
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,08	35,00	2,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,004	220,00	0,88
10	Pret furnizor	Indicatoare de securitate	buc			210,00 0,00
	123568900000	Indicatoare de securitate	buc	1,00	210,00	210,00
		3. Utilaj				
11	Pret furnizor	Transformator 400kVA	buc			110 000,00 0,00
	123568900001	Transformator 400kVA	buc	1,00	110 000,00	110 000,00
		4. Documentatia electrotehnica				
12	Pret furnizor	Elaborarea schemelor electrice	buc			476,68 476,68
	123568900002	Elaborarea schemelor electrice	h-om.	5,61	84,97	476,68
13	Pret furnizor	Laborator electrotehnic	buc			890,00 0,00
	123568900002	Laborator electrotehnic	h/ut	1,00	890,00	890,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.